ESCLARECIMENTO N° 06

Processo Administrativo n® 744712018 - Concorréncia n° 01/2018.

Objeto — Contratagdo de empresa de engenharia especializada para execugao de obras
de adequagédo da canalizagdo do Cérrego Supiriri, neste Municipio, com fornecimento
total de material, equipamentos e mao-de-obra especializada.

Informamos aos interessados, em resposta a solicitagdo de esclarecimento formulada
pela empresa J.NASSIF ENGENHARIA LTDA., a Concorréncia n° 01/2018, o que
segue:

Pergunta 01: Com intuito de participarmos da licitagdo em questao, vimos através deste
solicitar pedido de esclarecimento.

Referente ao item 10.1.3.2, Qualificacdo técnica Operacional, com relacao a parcela de
maior relevancia transcrita abaixo.

‘= Execugéo dos servigos e obras gerais de canalizagdo de corregos e/ou implantagédo
de galerias celulares, em aduelas pré-moldadas de concreto armado, com extenséo
minima de 164 metros;"

Visto que ha o termo "e/ou” na especificacdo acima, entendemos gque para sua
comprovagcao poderiamos apresentar atestado, devidamente acervado, contendo a
execucdo de obras de canalizagdo de cérrego em gabides. Esta correto tal
entendimento?

Estando correto o entendimento acima, a extensdo de 164,00m deve ser atendida

somente para a comprovagéo de execugio de aduelas pré-moldadas ou também para a
execucéo de obra de canalizagdo?

Resposta: O termo "e/ou" se refere a obras gerais de canalizacdo de
cérrego e/ou implantagao de galerias celulares.

Os dois tipos de servigos acima devem ter sido exclusivamente executados com aduelas
pré-moldadas de concreto armado, que € o objeto da presente licitacao.

A obra trata-se de uma adequagdo de canalizagdo de cérrego com aduelas pré-
moldadas de concreto armado, porém para estimular a competitividade do certame,
aceita também as obras de galerias celulares (que necessariamente ndo siao corregos),
mas com o mesmo meétodo construtivo que a canalizagdo pretendida, ou seja,
aduelas pré-moldadas de concreto armado.

Sorocaba, 27 de fevereiro de 2019.

Caren Francil@drigues
Presidente da Comissdo Especial Permanente de Licitagbes



